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Lélek ünnepén.
i Ap. esed. 1:5.

Keresztelő Ján o s viszel valló keresztelése, 

ső t még a  Jézussal e ltö ltö tt idő sem tudo tt uj 
lelket rögzíteni a  ttunitványokba; am ik o r á rván , 
egyedül m arad tak , elném ult lmzonyságtévő a j

kuk, megenőtlénedett Isten ügyéért h arco s ikét 

kezük. V isszavonultak a  m agok m egh itt szűk 

körébe, alholl pedig nem  volt különösebb dicső
ség prédikálni az evangélium ot, merd hiszen 

m indanny ian  an n ak  gyerm ekei voltak.
V isszavonulásuk azonban  m ár n|em a teljes 

elernyedés, nem  ja m erő le targ ia  többé. Sokkal 

több volt ennél: ném a várakozás am a m ásik 

kenesz,tségire, am elyet a  M ester anny iszor m eg
ígért és  különösképpen hnngsullyozott fe ltám a

dása u tán . Á ldozócsütörtök u tán  az eltelt tíz 
n ap  az apostolok1 életében külsőleg; egy esemény 

szegény, belsőleg azonban  egy ném aságában  is 

d rám ai e re jű  időszak ; istenitől k im ért ideje a n 

n a k  az érési fo lyam atnak, am elynek  földi t o r 
kát a pünkösdi Lélek tüze  'emészt! m eg és v ihara  

pusztitjai el.
Az lététtől való elvonulás, ső t egyenesen féle

lem helyét elfogjál ja a L ólekoltotta szent vágy: 

h a rc ra  keln i az élettel, éppen a  világ életévei és 
fm agam  m egem észtésével is győzedelm eskedni

azo n , , ,  • ;
„T i alzonban Szent Léleklkeü fogtok m egke

resztelteim  nem  sok n ap  m úlva“ m ondotta  J é 
zus, feleslegestnek ta rtv án  megemlaJtem, hogy  

épen az eredm ény, Isten  országa szem pontjából 
m i a kü lönbség  Jáiiosj kereszlsége és a  Lélék ke- 

resztsége között?!

M agukon tap asz ta lták  meg! Feledve m inden 

em beri, egyezkedő, hasznossági elvet, am ijük  

csak  volt: élet, érték, egy kockára  téve, hitvaliók 

lettek  Krisztusért!

Ez a  világ m ég  m indég csak János kerieszt- 

(kégét vette!
„V árja-e a m ai em ber —  „keresztyén“ em 

ber —  a Lélek keresztsógét ?
P ünköst van, a Léfék! ünnepe!

Hetei.

H iszek egy Istenben,

H iszek egy Hazában,

H iszek egy Isteni örök igazsá bán,
i

H iszek M agyarország feltárna' fsában,
'ró .
>  Ámen.
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A külföld protestantizmusa 
Erdély magyarságáért.

A Pisti Hírlap nyomán.

A v á lá s i kisebbségek joga inak  megvédé
sére a lak ú it am erikai s  angol bizottság A z erdélyi 
vallási kisebbségek  címert testes kö tetben  tette 
közzé erdélyi /tanulm ányútjának  eredm ényeit. A 
könyv m ost h ag y ta  efl a sa jtó t N ew yorkban. Nem 
m agyarok és nem  a  m agyar korm ány  hozta n y il
vánosságra az (erdélyi m agyarság  sira lm ait p ro 
paganda vagy batásfkeltés cél jából, hanem  egy 
semleges, kom oly egyházi: (férfiakból és p o litik u 
sokból álló bizottság, am elyet n em  vezetett; m ás, 
m in t a hum anizm us érzelme. A m egdöbbente 
adatok  tehát a rideg  valóságban tá r já k  elénk az 
erdélyi m agyarság (kétségbeejtő helyzetét.

Az első a lpon t a la tt az erdélyi vallási k i
sebbségek előadják, hogy az oláh közoktatásügyi 
m iniszter rendeletié) megtiltotta,, hogy a  növen
dékek m ás kisebbségi felekezet isikoláit lá togat
hassák, m in t am elyhez szüléik tartoznak . A m á
sodik a lpon t a la tt a  /kisebbségek fel panaszolták, 
hogy a közoktatásügyi m in isz térium  tizenöt hely 
ségben m indért m agyaráza t nélkül bezárta  a  re 
fo rm átus isko lákat ésl az egyháznak  iskola,fen- 
fartási jogát egyszerűen eltörölte. E zenkívül még 
ötven iskolát, a  legkülönbözőbb ürügyek  alatt 
szintén bezártak .

A rom án  állam  a  kisebbségi egyházaik b ir 

tokából több iskolaépületet átvett, m ég pétiig 
azon  a  jogcím en, hogy  ko rábban  bórbeadták  a 
m agyar korm ánynak . A kisebbségi egyházak 
azonban  a bérbeadásnál kikötötték, hogy az 
'iskolai ok ta tás nyelvé m agyar nyelven tö rtén 
jék!. A rom án  korm ány  azonban  errő l a  felté te l
iről niem ak a r tudom ást venlnli. A reformátuis egy
háztól összeslen százharm inc iskolát vettek el 
ezen a m ódon, Torockón, Torock őszein így ö r - 
gyön, Szentábrahiám ban pedig bezárták  az u n itá 
rius elemi iskolákat, ám b ár azok a rom án  u ra 
lom  ala tt m ár négy éven á t  m űködtek. Bezár 
tak ezenkívül tizenhat róm ai kátholSkkts nép is
kolát, bezárták  a  (segesvári róm ai katholikus 
gim názium ot, am elyet a püspök 1913-ban v á sá 
rolt meg a m agyar állómtól!. Gsegezden az u n i
tárius iskolát az ortodox pap  egyszerűen lefog
lalta. Sepsliszentgyörgyön több  m in t száz refor
m átus gyerek' nem  jáahatottí ebben az évben, is
kolába, m ert a felekezeti iskolát bezárták , az á l
lam i iskolában pedig nem  volt hely.

A harm adik  a lpon t a la tt  a  következő esetek 
szerepelnek: A kolozsvári lu te ránus iskolában 
rendelettel a ném et és| ro m án  nyelvet (tették az 
oktatási nyelvül a m agyar nyelv, helyére. A k o 
lozsvári un itáriu s líceum  faláró l rendelettel e ltá
volíto ttak  egy 1910-ben odahelyezett m árv án y 
táblát, m ég pedig azon az  alapon, hogy annak  
felírása m agyar nyelvű. Ez nyilvánvalóan bele
ü tközik  a  szerződés szellemébe. A (közhivatalt 
betöltő  kisebbségi hitvalM suakat elbocsátásai!

TÁRCA.
A zene.

R a va sz  L ászló  dr. püspök beszéde a Kélvin-téri ref, tem
plom május 8-i orgonahangversenyén.

CXIX. zsoltár 54. v.
Hogy, a világ titk án ak  a  lényegéhez a  zené 

nek  valam elyes köze van, az t kezdettő l fogva 
m inden  koroknak  nagy gondolkozói sejtették,. 

i ; A görög filozófia h a jn a lán  beszólt valaki a r 
ról, hogy a  világ lényege a  szám  —  és a  szám  a 
n ém áv á lett zene. H a valaha m egoldódik, föl- 
séges szim fónia és csodálatos értelem  tám ad b e 
lőle. Látom , álm odozók arró l, hogy a  csillag 
világok nem  egyebek, m in t zengő szféráknak  a 
zenéi és hogy a  csillagnak a  fénye az  a  szám nak, 
am i a  zenéje a  beszéd a fü lnek. Egy nagy ném et 
filozófus beszélt arró l, jhlogy a  világ lényegét, a 
titklot, az önm agát m ardosó  sö tét értelem  és fájó 
ak a ra t elő tt sem m i sem tud ja  olyan közvetlen 
önnönm agától értetődően m egszólaltatni, m in t a 
zene, m ely nletm keres képeket, szim bólum okat, 
tú l van az eszméken, a  fogalm akon, a  szónak a 
vilógám  zene a  világ lényege és annak  örök valója 
n y d v jk  zendül meg benne és szól a  szivünkhöz.

E zé rt is  m ondatott, hogy m inden  zenében valam i 
csodálatos és ism eretlen  fájdalom  van, a 
am elyben m égis lényünknek eltagadhatlan  és 
etu tasithatlan  alapérzéseire ism erünk'.

Testvéreim ! Ilyenform a mélységiek felett já r t  
a  zsoltáriró  is, am ikor az t m o n d ta : É n e k  voll 
reám  nézve m inden  parancsolatod az én bajdo- 
sásom nak a házában.

E lő ttünk  áll egy kép : m érhetetlen  nagy siva
tagon égy m agányos kunyhó, vagy egy ro sk a 
dozó ház. A zarándok, ak i m á r  olyan régen utón 
van, a z t sem  tud ja , honnan, indult; el és aztt  sem, 
hova megy, estére m egérkezik és b etér ennek 
fedele a lá . Micsoda árvaság  fogja el ebben a 
kunyhóban!

iA pusztának  nagy, ö rök  csendessége re á 
nehezül a  Hetkére, sehol sem m i zaj, távolró l egy 
sakál üvölt, vagy pedig) egy elkésett pusztai m a
d á r húz hazai az alklonyli égben; egyebekben p e 
dig gondol ellhagyatottságára, árvaságára, szom o
rúságára, gondol a rra , hölgy m ennyire p rédájáu l 
van dobva ism eretlen, reál leselkedő veszélyek
nek. És ak k o r m egtörténik Vele az  a  csoda, hogy, 
a  csend egyszerre zengeni kezd  és szim fóniává 
válik.

Beszélni kezd a hallgató  puiszta és ének! lesz
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fenyegetve kényszeritik, hagy. gyerm ekeiket á l
lam i iskolákba kü ld jék  és ezzel m egfosztják a 
gyerm ekeket attól, hogy a  felekezeti isko lák  spe
ciális o k ta tásáb an  rtészesüihessenek. Dicsőszienit- 
m ártónban  és K arácsonyfalván, több  m agyar 
szülőt a rra  kény szeri te ttek , hogy gyerm ekeiket 
az állam i iskoláik romáim szekciójára! írassák  be. 
K arácsonyfalván 30— 300 lei pénzbün tetést szab
tak  ki a  szülőkre, azért, m e rt fonnék a  rendelet 
nek nem  tettek  ideget. M arosvásárhelyen a  városi 
iskolához aiz ókirályságiból nevezitek ki ok tatókat 
és az ok ta tás nyelvét ro m án n á  tették. Tordán, a 
re fo rm átu s  leányközépiskoláit aiz, állam  1919-ben 
átvette,’ a  tannyelvet rom ániai változtatta, a  régi 
tan áro k a t pedig elm ozdították, n o h a  azok a  hii- 
ségi esküit letették.

A negyedik a lp o n tb an  a  bizottság előadja 
hogy a  korm ányrendelet értelm ében az  egész 
vizsgát ro m án  nyelvim kell letenni a  növendé
keknek  az elemi iskolában, am i azt a| célt szol
gálja, hogy, a  tanu lók  középiskolába n e  k erü l
hessenek. A vizsgák előkészületei szükségessé 
tették  azt is, hogy a  tan ítók  néhány  hónapig 
(")-R om ániában tartózkodjanak . M arosajiváron a 
re fo rm átus teán ykö zépi s k ó lának  1922— 23-ban 
1 ‘2(5 .növendéke volt, az isko lát m iniszteri rende
lettel m agániskoláinak ny ilván íto tták , a  növen
dékeket pedig kötelezték, hogy vizsgáikat az á l
lam i iskolában ro m án  nyelven tegyék le. Az 
érettségi vizsgálatot m inden  tárgyból ro m án  
nyelven kell letenni a közoktatásügyi m iniszter 
rendelele szerin t. A bizottság m egállapít ja , hogy] 
a rom án  k o rm áby  hivatalos válaszában  ezt a

jreá  nézve, am i idlhajgyatotlságában a  szivében 
él. E bben  a  nagy m agányosságban is m egérzi az 
Isten  közelilétét, e ltelik  azzal az óriás m elódiával, 
am it a  fcözelvaló és a  reánk  iható Isten  gyakoro l 
a  le lkünkre. F ö ltek in t a  Csillagos égre, m icsoda 
aranynyáj az, k i h o z ta  az t elé, ki legelteti, k i 
terelgeti; a  csidlagfény m integy édes pász tartilinko  
szűrődik be a  leikébe. Nagy elhagya há tságában  
telte lesz körü lö tte  m inden, lelkének édes, titkos 
valóságos társával! és m ár n incs egyedül, o tt ring  
a lelke az Atya karján, és érzi azt, hogy ennek  
a  ha ta lm as terem tő Istennek a  tekintete, szán
déka, érzésed, akarása , tanácsa  m ind-m ind  érette 
;van, s valam i ujjongó, ód|ejsl m elódia tö lti el a 
szivét, belezendiil ő magla ialz egész viliágba, az 
egész világ őben ne zeng: É n ek  énreám  nézve a 
Te parancsolatod a bujdosásnak hajnalán.

Van a  zenének' egy m ásik, m élyebb je len 
tése is. T u d ju k  azt, ha1 néh a  el is felejtjük , hogy 
ezt a világot Isten h a rm ó n iá ra  terem tette , szép
nek, jónak , boldognak, összhangzatosnak tervez
te és alko tta; de tu d ju k  azt is, hogy ez a  világ 
m egrom lott, összhangja összezavarodott, boldog
sága elröppent, szépségé letörlődött, tökéletes
sége csonkává! vált. Szánalm as, szom orú rom m á

panaszt hallgatással m ellőzi./
Az ötödik alcsoportban  a következő fon to 

sabb panaszok foglaltatnak':-
K olozsvárott az u n itá riu s  leányo tthon t le

foglalták az álllamvasut szám ára. A leányotthont 
á t kellett helyezni az  u n itá riu s  teológiai ko llé
gium ba, dle a közoktatásügjyi m in isztérium  ezt 
is betiltotta. H asonló /helyzetben van a  kolozs
vári re fo rm átu s Icánylközépiskola és a  szászvá
rosa re fo rm átu s gim názium , m elynek épületét 
lefoglalták.

Az am erik a i és angol bizottság megfigyelte 
ezenkívül a rom án  föklb irtokreform  végrehajtá
sát am elynek so rán  a  k o rm án y  és aftnak k ö 
zegei töm éntelen  visszaélést követték  él az e r 
délyi m agyarság  k á rá ra . A bizottság m egállap ít
ja, hogy ahol a  re fo rm átus egyházközségnek h á 
rom száz Ihivőnél kevesebb tag ja  volt, o tt az egy
h áz földjeit egészein elvették. Felvetődik itt az  a 
kérdés, vájjon  ez az intézkedés összhangban áll-e 
a békeszerződés rendelkezéseivel ?

Az ag rártö rvény t a. régi R om ániában  sokkal 
enyhébben a lkalm azták . A régi k irá lyságban  a 
földbirtokosok szám ára a  m egengedett földm eny- 
ny&éget hek tárban , E rdélyben pedig h o ldakban  
álllapitották meg. M inthogy pedig egy h ek tá r 
m ajdnem  két hold, nyilvánvaló, hogy a  régi R o
m án iában  a 'tu lajdonosoknak  k  özel kötszerük- 
k o ra  területű  b irto k o t h ag y tak  meg, miint E r
délyben. Az ókirályságban m egváltási á r  gya
n án t az 1916. évi forgalmi, á r  kétszeresét fizetik, 
miig E rdélyben  az 1908— 13. évek á tlag árá t ve- 
iszik. A lei értéknek  csökkenésével a  kötvények

vált a  világi s  akkori a zeniében egy édes em léke
zés b u k k an  feli a lelkűnkben . Egy édes em lék 
arra , hogy valaha tökéletes volt a  világ, hogy 
sizlép volt, hogy h arm o n ik u s volt, hogy ak ad á ly 
ta lan  volt a  te lkeknek m agukközlése közvetlenül. 
A zene az Em beriség legszebb, legédesebb em 
léke. Felejthetetlen! alap  és je l az örökkévalóság
ba, a  'tökéletesedés felé. A zene édes emlék, a  
zene édes rem énység. Mi tu d ju k  azt, hogy Isten 
nem  í'olgja a világot rom ban hagyni, torz á lla 
potban, m egtörtén; Isten  győzni fog, h arm ó n iá t 
terem tő; m ost á tm eneti időben vagyunk, küzd az 
ő világával, m in t ahogy a  m elódia küzd  a z  ellene 
tám ad ó  hangokkal. Tefeléd hangzik  a  győzedel
m es finálé, amiben; feloldódik az  Isten  terem tett 
viliágának nagy szim fóniája. Erről, hiszem , hogy 
az Isten 'ezt minidig h a llja , és errő l hiszem , hogy 
(minden rem énység onnan  fakad , hogy valam i 
a lelkűnkbe csapódik ebből a  győzedelm es f in á 
léból. A zene az em beriség negédesebb álm a.

G ondoltatok-e testvéreim  arra , hogy  a  zene 
m ilyen építő, m ilyen nevelő, m ilyen civilizatóri- 
.kus hatalom . Régi miithoszok beszélnek arró l, 
hogy Árion a m aga lan tjával m egszelídítette a 
tenger szörnyét; egy mitiholögus dalnok énekére
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értéke nagyot esett, úgy, hogy az  erdélyi b irto k o 
sok1 végeredm ényben fö ld jük  értékének csupán 
egy százalékát k ap ják  meg. Egy hold  értéke a 
h áb o rú  e lő tt 500 a ran y  frank! volt, m a az 500 lei 
névórték csupán hat a ran y fran k o t ér. Az ók i
rályságban csák  a nagybirtokosok földjét vették 
el, E rdélyben a  kisgazdáikat is m egfosztották 
Iföldjeikitől. l

A sérelm ek legutolsó csoportjában  a követ
kező panaszok szerepelnek: Magyar- nyelven 
nyom tato tt könyveket nem  szabad B udapestről 
E rdélybe bevinni, még] a  m agyar nyelvű b ib liá 
nak  a  bevitele is tilois. Az erdélyi törvényszéke
ken az e ljá rás  kizárólag ro m án  nyelven folyik. 
A bizottság m egállapítja, hogy ez beleütközik  a 
kisebbségi szerződésbe, am elynek nyolcadik  cik
k é  biztosítja a  nem  ro m án  a jk ú ak  szám ára azt 
a  jogot, hogy törvényszékek d ő l t  szobáin vagy 
Írásban  a m aguk nyelvét használhassák .

A fölsorolt esetek csak kis részét képezik a n 
n ak  a gazdag anyagnak), am elyet1 a bizottság 
könyve tarta lm az. De a bizottsági m aga h an g 
súlyozza, hogy a  panaszoknak  csak  egy kis tö 
redékét foglalta össze m ost m egjelent k ö n y v i
b en . A könyviben szó  sincs a szász (luterán us 
egyház panaszairól, de a  bizottság csilláig alatt 
megjegyzi, hogy  a szászoktól; is k ap tak  részle
tes jelentést levélben, de ez nem  volt közvetít“ 
n ü l a bizottsághoz címezve, ezért a könyv a n y a 
gának  fölhasználásánál nem  hasiználtáik föl. E b 
ből a levélből m egállapítható, hogy nem csak  a 
m agyar kisebbség elégedetlen, h an em  a szász k i
sebbség is, m ély kezdetben niajgy öröm m el üd-

meigjuhászodtak a  vadállatok és van  egy kedves 
kép, hogy O rpheus meghallotta lan tjáv a l a  kö 
veket, és összeállóttak, hogy e lén k  ad ják  a  száz- 
kiapus Thébét.

A zene egy nagy  szenvedő hatalom .
Egy orcheszterben an n y i m eg anny i hang

szer, annyi egyéniség, vágy, program , ak a ra t, 
érzés van, és a  zene hogyan  alkalm azkodik  egy 
m űvész gondolatához és a  karm ester pálcájához. 
A zenével Isten  lelkeket toboroz, von össze, tö r 
ténelm et ir, népek lelkét vezérli, csodákat (tesz. 
K ürtzengésre omilották le  Jerikó  fa la i és kiűz 
hették  az utolsó Ikiurucot is, de am íg a  tá ro g a tó ra  
ha llg a ttak  a kesergők, a  Rákóczi lelke szétoszol
va itt élt nemzedéken! keresztül.

Ezértí volt nagyjelentőségű ténye a  re fo rm á
ciónak az, hogy az éneket a  gyülekezet a jk á ra  
ad ta . Addig a lithurguisok 'éneklőitek, respondeál- 
tatki egym ásnak, k án to r éis a  lelkiész. A re fo rm á
cióban m egzendül ia népnek a lelke. T erjed t az 
ének, zengő népek  lettek, ak iknek a  le lke a dal
iban összeforrt.

Lehet-e a ném etet anélkül lalképzelni, hogy az  
E rős várunk  n e k ü n k  az Isten  . .  ,-t n e  érezné lük  
telni a lelkében; lehet-e presb iteriánus atyákat,

vüzölte az t a  változást, hogy oláh uralom  alá 
kerü lt a  m agyarság u ra lm a alól.

Fehér kövecskék . . .
Jelenések k. 11:12-17.

P ergam um  népe> legkedvesebb fiam ,
T udom : nagyon sok kisértés gyötör v ,
S mégis, m egóvtad lelked him porát.
N em  lett fö lö tted  ur a bün-gyönyör . . .
Tiirvényeim  útjá t megörízéd. i,1
És sohsem  tagadtad, meg hitemet..
Most én ju ta lm u l drága k incs gyanánt 
Fehér kövecskéket adok neked.

Bálám  igéjét nem  fogadtad el,
S  B á láktó l tonitást nemi, vett szived.
A bálványáldozatok jószagu
F üstjét s pirosló lángját m egveted . . .
íg y  . . .  így , fiam  . . .  Lásd ezt szeretem  én.
Kacagásomtól lángra gyűl Kelet
S  jóságom  pazar bősége gyanánt
Fehér kövecskéke t adok neked  . . .

A győzőre nagyságos fén y  borul,
És boldog tesz; el sem  képzelhető.
Szerelm em  szent arany fényében  ég ,
M ajd a kko r m inden  csúcs, halom ,
A győző é tke égi m anna lesz.
E lrejtett m anna . . .  Boldog képzelet . . . .

ak ik  A m erika északi résziéin uj k u ltú rá t te re m 
tetitek, ané lkü l elképzelni, hogy ne h a l ju k  fü 
lünkbe csapódni az ő zsoltálraikat, énekeiket . . .  
! E zért olyan fontos, hogy a  gyülekezetek 
éneklő gyülekezetlek legyeinek. Ne legyen re fo r
m átus templomiban! egyetlen egy em ber sem, ak i 
nem  énekel1, m ert a z  az t jelenti, hogy kilép a  szo
lidaritásból. É n  E rd é ly b en  lá ttam  meghalló 
gyülekezeteket és| tudom , hogy először a  zsoltár 
fagyott meg, azu tán  az  im ádság h u llo tt le , végül 
ia m ag y ar szó h a lt m eg örökre.

O lyan szépek a  mii ómekeinki, zsoltáraink! 
A szövegeikben v an  valami; régi darabosság, va
lam i ódon. tiiizies m agyarság, valam i zordon szép
ség, am ely ik  kálv in ista  eleinkhez méltói volt. De 
benne van a  m elódiájában  a  m agyar népnek a 
lelke is. Zsoltáréneklől nem zetek és gyülekezetek 
egyházak v iru lnak . Am ikor m egszűnnék a  m a
gyar reform átussá®  énekelni a  m aga ősi zsoltá
ra it  viéjgje volna. Azok a zso ltárok , am e
lyeket a tyá ink  v érpad ra  lépve, börtönükben  és 
gályákon énekeltek, azok o lyan  szent ajándékok, 
am elyekről meg nem  feledkezhetünk. Goudimel 
gyű jtö tte  össze és jó  részét szlerzetfe. ő  volt a 
nagy P alesztrinának  is tanítóm estere. A szent



1925. m^jus 30 E G Y H Á Z I  H Í R A D Ó 5

S ráadásul —  igen —  n ek i adom  
A féltőé őrzött fehér köveke t . . .

Fehér kövecskék!  . . .  L e lk ü n k  drága szent, 
Apró gyöngyei . .  . m ennyei csodák . . .
S  m inden  kis kövön  uj, írott betű  
Mesél sok-sok régi históriát . . .
M esé l. . .  m e sé l . . .  S lassan szent m ennyei 
T űz gyű l le lkűnkben  . . .  m ár m ién k  az Ég . . .  
—  Boldog, k in ek  lelkében e kicsiny  
Fehér kövecskék  izzó vágya ég. —

B udapest. Dr. Varga Jenő.

Belpolitika — Külpolitika
l

Az ország belpo litikájának  kim agasló esem é
nye a b u diapesti törvényhatósági választások 
eredm énye. M eglepetésszerűen a  Vázsonyi Vilmos 
vezetése a la tt álló úgynevezett dem okratikus 
Blokk, ahova ta rto zn ak  a szociá ldem okraták  is, 
abszolút többséghez ju to tt, am ennyiben a 22 vár 
hisztókerületben 128 m andátum ot nyert. A ke
resztyén W olíT-pórt 91 taggal jultott be  a  tö r 
vényhatóságba. R ipka F erenc korm ánybiztos 
pártija 23, a) szabadelvű p á r t 8 m an d átu m o t ka- 
pott. Term észetesen ezeken az eredményeiken 
nagyot viélfcozitait az úgynevezett h iva ta li és kine- 
vezett tagok m integy 66-ols szám a. A valószínű
ség azonban  az, hogy az eredm ényes k o rm án y 
zás szem pontjából az, egyes párto k n ak  koalíció
ba kéll lépni. A választás á lta láb an  sim án  folyt 
le. Megdöbl>enlő azonban, hogy a  290.000 b u d a
pesti választóból m integy 62 ezrein nem  éltek

(B ertalan é jszakáján  m egölték. Ne m ond ja  n e 
künk  senki, hogy a m agyar káiv in izm us zenéjie 
és éneke) hézagos, menti egy; nagy tlhealógus sze 
rin t, nem  h ib áz ta th a tja  az  erdő t az, o k i m egölte 
benne a  csalogányt. Ál zsolitárének egy) hitvallás, 
a zsoltáréneik a  legboldogabb, leggazdagabb 
im ádság. Amíg énekélni tud i t t  valaki, add ig  a 
lelkét nem  ejrti mieg iitt a  sá tán , addig  megjfürdik, 
addig meggyógyul, tud  Istennek  valam it m o n 
dani, úgy van, m in t a  ném a gyerek, ak i feljaj- 
dul és beszélni ikózd, am ik o r ételétől ak a rják  
inegfoszlani. Az ének  a  fcgbenisőbb h ú r.

V an egy kép, am ely ik  az t ábrázolja, hogy 
szent Cecília, alki já tszo tt az orgonájéki, egyszer 
m eghallotta, hogy o rgoná jának  h ang jára  vissza- 
hangzott az angyalok  zenéje és e ltö rte  orgonáját, 
hogy' csupán a rra  hallgasson. Nemi M ikor sz i
vünkbe h a to l Istennek beszéde, kijelentése, az 
énekké váló szerelete, tanácsa, kegyelm e, vált- 
sága, bocsánata; m ikor a szivünkbe beszűrődik 
onnan  felülről az, a m i isteni, örök, am i örök 
győzedelmes zenle, alklkor an n á l erősebben zengje 
Vissza a lelkünk, echózza bele, o lvad jon  be'e, 
csapó ingjon, árad jon , s h a  a jk u n k o n  p o rrá  válik

szavazati jogukkal és m ég elszom orítóbb, hogy] 
ebből a  62 ezerből kimuitathatólag) 90 százalék 
keresztyén volt. A főváros u jo n an  m egválasztott 
törvényhatósága óilitólaig jun iu  j  10-én ta r t ja  meg 
első közgyűlését. —  A memsjatgyüláslen tovább 
folyik a  vállaisztójogi tö rvény javasla t á lta lános 
tárgyalása. A1 vitába bele fognak kapcsolódni az 
eddig passzivitásban lévő, dle a  győzedelm es fő 
városi választásök u tán  a nem zetgyűlés tá rg y a lá 
saira  újból bevonu lt liberális és szocialista k ép 
viselők is. A körü lbelü l fél évi passzivitás utóin 
m ost újból m inden  képviselő ak tive  teljesíti k ö 
telességét.

A francia  korm ány helyzete ú jbó l m egszilár
dult. A m arokkói liaircokkal (kapcsolatban b i
zonytalanná vált ugyanis, vájjon  a  tervbe vett 
hadm űveletekhez megkapja-te a  többséget.

A bolgár k irály , an n a k  dacára, hogy trónra- 
lépése a lkalm ával k ijelentette, hogy uralkodálsa 
a la tt halá los Ítéleteket nem  ir  aló, m ost a  k o m 
m unista  merényletek! alkalm ávall hozott halálos 
ítéleteket a lá írásával jóváh'agyta.

Előfizetőinkhez! v
Minlllhogy m ég m indig többen vannak, ak ik  

az elm últ évről is hátra lékosak  u köteles előfi
zetési d ijaikkal, jiun. első n ap ja iban  az egyházfi 
nyug ta  ellenében fogja azokat beszedni. Kénünk 
m indenkit, hogy a n y u g tá t azonnal egyenlítse ki, 
nehogy az ú jabb  halogatás további nehézségek- 
be h o zza asz E gyházi H íradót.

Hz Egyházi Híradó M o n szá m a 11-61
m ár életünk, —  >ez a szent m elódia —  ak k o r 
szabadul fel, k iterjeszti szárnyait és győzedelm e
sen repü l vele, Isten  zengő világának csodálatos 
végtelenségébe.
Az ének kopogtatás Isten  ajta ján , boldog, aki 
belép azon. Ámen.

W A L S E R  F E R E N C Z
Alapítva 1858. évben.

Tűzoltási szerek és szivattyúk 
gyára, harang- és fémöntőde. 

Budapest, VI , Lomb ucca34—36. szám.
Villamos megálló: Váci ul, Láng gépgyár.

Gyárt: Templomharangokat és összhangzó harang- 
zatokat a legfinomabb harangfémölvözetböl, tiszta 
csengésű, elóre megállapított szavatolt uj haran 
gokkal: harangszelvényeket forgatható vaskoro
nával, szakszerű kivitelben, harangállványokat hen
gerelt vasból, szabadonálló, valamint fekvő elren
dezéssel. — Telefon; Budapest 95—50 — Sürgöny

eim; Walser-gyár Lomb ucca Budapest.
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HÍREK
Isten tiszteletek sorrendje. Szegeiden, pünköst 

első nap ján , vasárnap  délelőtt 9 ó rak o r im a és 
b ib liá inagyarázat (Bakó L. 1.), délelőtt 10 óraikor 
nrvacsoraosztással egybekötött ünnepi istentisz
telet (préd. Bakó L., ágendázik  D urkó G. h l.); 
dé lu tán  6 ó ra i kezdettel hálaadás. Ünnep m ásod- 
napján , hétfőn  délelőtt 10 ó rak o r istentisztelet, 
utálna u rvacsoraosztáis, délu tán  6 ó rákor h á la 
adás (Bakó L. ].).

Szórványok körül pünköst v asá rn ap ján  dél
előtt 10 óraikor D|arozsmá)n, délu tán  3 ó rakor 
Deszken; pünköst hétfőjén délelőtt 10 ó rakor 
Kisteleiken, d é lu tán  4 ó rak o r Aligyőn ta r t  ú rv a 
csora osztással egybekötött istentiszteletet Teleki
S. A . —  Jun ius 7-én d é lu tán  3 órakori Szőregen1 
(tárt isteptisztieletet urvacsoraoszitással Bakó L. 
'lelkész. ,

H ősök em lékünnepe. A világháború h ő s i h a 
lo tta inak  em lékére miniden 'év m ájus h av án ak  
/u to lsó  v asá rn ap já t nem zeti ünnepé ava tták . 
Egész term észetesen egyházi főihatóságaink is 
hozzájáru ltak  aíhhoz, hogy eizen a  n ap o n  a  re fo r
m átus egyházak isi m egem lékezzenek azokról, 
ak ik  a nagy világégés idején életüket ad ták  a  h a 
záért. Közöljük a  gyülekezettel, hogy elem i is 
ko lánk  növendékei szom bat délelőtt 9 ó rakor
gyűlnek össze az Istien házában , m ig a  gyüleke
zet vasárnap, azaz pünkösd  elsőnap ján  d. e. 9-kor 
tartandó  istentisztelet a lkalm ával fog m egem lé
kezni a v ilágháború hőseiről, ült emiiiitljiük meg,, 
Ihíogy Szegedien is m egindult a  társadalm i akció 
a hősök sírjának1 gondozása érdekében. Letkészi 
h ivata lunk  is vállalkozott ezer darab  egy ezer 
k o ro n á s  em lék jegy elár u sitáífára. É ppen  ezért 

kérjü k  a  szegedi re fo rm átusokat, hqgy csekély, 
á ldoza tukat ezeu a  té ren  úgy ró jják  le, hogy 
em lókjegyeket a  lélkészi h ivata ltó l vásáro ljanak . 
Egy ezen? ko ro n á t mindem élő m agyar (kell, hogy,, 
áldozzon az e lh a lt h ő sö k é r t.1

Szem élyi h írek. Dr. R avasz László püspök 
k ö rú tja  alkalm ával legutóbb  a  kiskuimfélegyházai 
egyesült protestáns egyházat lá to g atta  meg, ah o l 
is a  po lgárm esterrel az élén  a  város egész; közön
sége nagy  öröm m el fogadta a  nagynevű főpász
to rt. A polgárm ester vezetésével a  küldöttség 
Kecskem étig u tazo tt a püspöki elé. —  Dr. Antal 
Géza, a  d u n án tú li ujonan, m egválasztott püspök, 
legutóbb Székesfehérváron te tt  lá togatást; ez a l 
kalom m al Széchenyi Istvánró l m ondott beszédet.

E gyházkerü le ti közgyűlés. A tiszán tú li r e 
fo rm átus legyhjálzkerüllet m ájus hó 13. és 14-én 
ta rto tta  ez évi tavaszi .közgyűlését. Több nagy 
h o rdere jű  kérdés le tárgyalása u tá n  m egvitatás 
a lá  k e rü lt a szegedi re fo rm átu s egyház ú jab b  fel- 
terjesztése is, am elyben ism ételten  kéri a  börttön- 
lelkészség ügyének a  m in isztérium hoz való föl- 
terjesztését. Az egyházkerületi közgyűlés egy

haügulag  m agáévá te tte  a  szegedi egyház állás
pon tjá t és sürgetőlieg m egkereséssel fo rd u lt az 
igazságügy m inisztérium hoz, de fe lírt az egyete
m es konvenlihoz is.

.1 Szegedi L órán tffy  Zsuzsanna Egyesület 
felhívása. P ünkösd  v asárnap ján  délelő tt fél 12 
órai kezdejtel a Gizella-tóren Szeged város egész 
tá rsad a lm i a hősök em lékének áldoz. Az ü n n ep 
ségre együttesen vonulnak  fel a  szegedi re fo rm á
tus asszonyok is. A Lórántffy Zsuzsámna Egye
sület elnöksége kéri azért a tisz tikart és a v á 
lasztm ányt, de összes tag ja it is, hogy az isten tisz
telet végeztével a tem plom kert elő tt gyülékiez- 
izemek, ah o n n an  együttesen m ennek a Gizellá
ié n  ünnepségre.

A Vasárnapi Iskola ünnepsége. A szegedi 
re fo rm átu s gyerm ekek V asárnapi Isko lája  jun ius 
6-án, szom baton dé lu tán  4 órai kezdettel a  leány- 
gim názium  tornacsarnokában! ünnepély t ta rt. Az 
ünnepség m űsorán  szerepéi M uraközy Gyula 
kecskem éti re fo rm átus lelkész „M arna m esél’1 
cim ü gyermeksziiiiidurabja. E lőad ják : Réz Erzsi, 
Susula József, Kövér M argit, G dey Judit, Knittel 
(Klári, Z&igmond Berta, K otorm ány Erzsi, Ko 
vács Ilona és Nagy M árta. Szavalatok és ének
szám ok gazdagítják m ég a m űsort. Az ünnepség
re belépődíj nincs. K érjük azonban  az érdeklődő 
híveket, ak ik  közül b izonyára szám osán fognak 
részt venni a  gyerm ekek szinielőadásán, hogy, 
tekintetted a jó tékony célra, egy-egy m űsort v á 
sáro ljanak  és vakarni önkéntes adom ánnyal á l
dozzanak.

A Káluin-Szövetség  a női divat túlkapásai 
ellen. A Mogya/r Kálvin-Szövetség B udapesten 
ta rto tt fliéglutóbbi központi értekezletén  Bleimát 

István  elnöknek, a Nemzeti B ank alel nőkének 
m egnyitó beszédével k ap cso la tb an  erősen k i
kéit az uj női d ivat ízléstelenségeivel szem ben. 
E lhatározták , hogy  á tírn a k  az illetékesekhez és 
kérn i fogják segítségüket abban  a  mozgalomban:, 
m elyet m eginditani készülnek, am ely mozgalom 
célja, m egértetni a m agyar nővel azt, hogy en 
gedni a d ivat tú lkapása inak : biin  és nem zeti ve
szedelem.

Ifjúsági konferenciák. A1 legértékesebb a já n 
dék, am ivel a  szülők fia ik a t és leányaikat egy- 
egy iskolai óv végeztével m eg ju talm azhatják  az, 
ha lehetségessé teszik szám u k ra  egy-egy nyári if
júság i konferencia m eglátogatását. Anyaszentegy 
h ázu n k  kebelében alig  egy-kót évtizedre tehető  
az  ifjúsági konferenciáik tö rténete és m áris szem- 
m ellatható  azoknak áldásos eredm énye. Eleddig 
négy konferenciáról véltünk tudom ást s ezekere 
fe lh ív juk  híveink figyelmét. A Soli Deo Glória 
R eform átus Diákszövetség a  n y áro n  h áro m  k o n 
ferenciát rendez, m ely konferenciákon  rósizt ve
het m inden  refo rm átus leány- és fiudiák. Je len t
kezési határidő  m ájus 31. A jelentkezést továb- 
bitja , a jelentkezőket m inden  tekintetben felvilá*
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gositja a  lelkészi hivatali. Az I. konferencia leá- 
nyoik számlára Budapestem lesz jú n ius 30-tól 
jú liu s  4-ikéig. A II. konferencia K ápo'nás- 
uyéken Desz fiuk szám ára  jú liu s  1 -töl 5-óig. 
A 11)1. konferencia a B alaton  portján! (Zámka) 
lesz, m ost (érettségizettek Ós főiskolások1 (fiuk és 
leányok vegyesen) számlára jú liu s 7-től ju lius 
12-iig. A konferenciák  költsége átlagban nem  je 
lent többet a vasúti jiagykedvezményt tekintetbe 
véve, m in t három százezer koronáit. —  !A Keresz
tyén Ifjúsági Egyesületek szövetsége augusztus 
h ó  20— 23. nap ja in  ta rtja  szokásos konferenciá
ját K isújszálláson. E nnek  a  konferenciának  a 
költségei az útiköltségen kívül körü lbelü l 500.000 
korona lesz. Jelentkezni lehet ju liu s  hó  folyam án.

„Egy (inga, k it férje elhagyott, gyerm eket 
szerető em berekhez ö rökbe ad n á  egy éves, szép, 
egészséges, re fo rm átus vallásu, Varga István  n e 
vű, törlvényes gyerm ekét. A gyerm ek jelenleg 
G yom ron (Pestmegye)í van K ollárt Józsefné Cso- 
koniai-utca 59. szóm alatti lakosnál. É rdek lődők
nek felvilágosítással szolgál az1 Egyetem i Szociál
politikai intézet Néphivataló, Újpest, E rkel-utea 
26. szám. Telefon: 123— 56.“

Istentiszteletek sorrendje az evangélikusok
nál a p ünkösd i ü n n ep ek  alkalmcival: M ájus hó 
30-ikán, szom baton délu tán  5 ó rak o r az evan
gélikus tem plom ban  a konfirm audusdk  ínyidvá- 
nos záróvizsgája. P ünkösd  vasárnap  délelőtt 9 
ó rakor a tem plom ban ifjúságii istentisztelet a  k ö 
zépiskolás tanulók  szám ára. 10 ó rakor ünnepé
lyes istentisztelet, am elyen a  p réd ikáció t T átra i 
, Károly ta rtja . Istentisztelet végeztével olTerto- 
rium  az egyház közszükségleteire és Urvacsona- 
osztás. Az istentiszteleten az E vangélikus férfi
k a r a Jövel Szentlélek Ú risten és U ram  Jézus 
fordulj hozzánk  cim ü énekeket ad ja  elő Országh 
József karnagy  vezetésével. Bemeit M agda éne
kelni fog Zelenka R óbert hegedükiséretével. Dél
u tán  5 ó rakor prédikációs istentiszteletet ta rt 
'Bátrai Károly. —  P ün kö sd  hétfőn  a kerületi 
börltön p ro testáns rab ja in ak  beszédet m ond és 
)LIrvacsorát oszt T átra i Károly. Délelőtt 10 ó r a 
k o r a templomban) a  konfirm ációi ünnepély  kéz 
dődik. Az ava tást beszéd kísérletében végzi T át 
púi Károly. Az ifjúsági én ek k ar előadja „Ma 
ú jra  hűséget fogadok“ cim ü egyházi éneket. H a 
herm áim  K ároly a  konfirm andusok  nevében a 
szülőkhöz beszédet intéz. B enkő László elm ond
ja  a  M iatyánk cim ü verset. P e tr in a  György kon 
f irm ád é i áldás cim ü költem ényt szavalja. R utt 
kay  Lenke Fohász cim ü verset m ondja el. Za
bái- Nusi az  apostoli h itvallást im ád kozza el. A 
konfirm andusok  Ú rvacsorához já ru lá sa  és k ö z 
adakozás fejezi be  az ünnepséget, am elyen 
.e ehneider G abriella m üéneket fog előadni. Mén 
delissohh: Az Ur n ap ja  cím en. A 45 ifjú uj egy
háztag m indegyike díszes em léklapot és egy im a 
könyvet kap  az egyháztól.

• - > •<. • • í - - « ji
E gyetem i L uther Szövetség. M ájus 23-án este 

lél 7 óm k o r ta rto tta  az egyetem isták Szövetsége 
utolsó felolvasó estélyét. Az E rősvárunk  elérnek- 
lése u tán  Bagyinlkia M ária efezavalta Á brányi 
Em il: V ándorm adár cim ü költem ényét. T á tra i 
Károly a  Római levél 9-ik részét m agyarázta ; 
ifjú  P araszkay  Gyula ism ertette Tagore: Az élet 
megismerése cim ü könyvét. 24-én vasárnap  11 
ó rak o r közgyűlés volt, am elyen ifjú  P araszkay  
G yula elnök öröm m el jelen tette  be, hogy az 
egylet védnökségét elvállalták  a  következő egye
temi tanárok , illetve nejeik: Dr. E réky  István, 
dr. Polimer Ödön, d l. Moór Gyula, dir. K ubinyi 
Pálné, d r. Györffy Istvánné, dr. Schm idt Hen- 
rikiné; Dózsa A ranka pénztáros a  több m int 6 
m illió koronás zárszám adásit terjesztette elő. A 
Szünidei bizottság kijelölése és a nyári gyűjtések 
elintézése u tán  bizakodó h an g u la tb an  oszlott szét 
a szépen látogatott gyűlés.

E vangélikus Leánycgylet. M ájus 24-én dél
u tán  3 ó rak o r ta rto tta  az  Ev. Leányegylet a  
n y ári szünidő előtt utolsó összejövetelét. Varga 
Rózsi im ádkozott, K artm ann  Ilona Békesség 
réve cim ü szeretetm unka ism ertetést o lvasta fel. 
T átra i Károly M áté 25. rélsz 14— 30-ik ta rtó  ver
seik alap ján  a k ioszto tt ta len tum okró l irásm a- 
gyarázatöt ta rto tt. T anu lás alá k e rü lt Ki dolgát 
csak1 Istenre hagy ja  cim ü egyházi ének.

=  GAZDASÁGI ROVAT. =
Értesítés.

H íveink érdekében  közöljük a II elvéti a R .-T. 
alábbi, so ra it :

M iként az e lm últ évben, úgy ezidén is b á 
n y ák k a l és fak iterm elő  válla la tokkal m egállapo
dást lét esi te ttü n k  az egyházak, iskolák,, ta n te s tü 
leti tagok és h íveink  fa- és szénszükséigleitének 
a lehető  legelőnyösebb á ro n  való e llá tására.

Szállítási és fizetési feltételek a  k ö v e tk ez ő k :
E lsőrendű  m inőségű rom án ia i száraz  b ü k k 

fahasáb  tűzifá t legfeljebb 15 százalékos dorong 
tarta lom m al ; —  számítunk N yirabrány, B ihar- 
keresztes, Kötegyán állom ásokon és pedig m in 
dem esetben azon  határállom ásokon á t  am ely  a  
rendeltetési állom áshoz legközelebb van. K ívá
n a tra  S.-U jhelyen á t cseh terü le trő l való fá t is 
szá llíthatunk , m elynek á rá t szives m egkeresésre 
közöljük.

Fizetési feltételek : Egy 100 m ázsás waggon 
ára ab  m agyar határá llom ás ; —  am enyiben) az 
egész vételár a űenddlés a lkalm ával kifizettetik
2.750.000 korona.

Ha a m egrendelés későbbi fizetésre történik , 
úgy egy waggon ára  2,800.000, am ely összeg
ből a rendelés a lkalm ával előre fizetendő  wag- 
gononkinl 650.000 korona, m ig a  hátra lékos
2.150.000 korona akíkjor válik esedékessé, am ikor
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ként a tűzifáinál;, —  itt is' Ihaijfandók vágyunk az 
előlegből 325.000 koronát «lőtegezni.

A  száUáMs úgy a  fánál, m in t a  szénnél f. 
év jIftius Jö-én kezdődik ; a  rendelések so rrend
jében  történik  s legkésőbb szeptem ber 15-ig be
fejeződik.

Úgy á fa- m int a szénszállításoknál a  m a
gyar vasúti dii.j és illetékét valam in t forgalm i 
adót, rendelők viselik, —  úgyszintén a  j netán i 
fuvard íjé  ti lönbözetet is am ivel időközben a  köl- 
föilrii fuvardíj esetileg1 em elkedne. E z  külön terhet 
nem  jelent, ment bárhol rendelnék is szükségle
tüket, a. vasúti d ija t mindem eladó felszám ítja.

Jelen ajánlat úgy aj fára, m in t szénre 1925 
jún ius 1-ig érvényes — k é r jü k  tehát ez időpontig  
a rendelést okvetlen  beküldeni. —  A váltható á r 
em elkedésre való Itiok in tettel feltétlen a ján lju k  

hogy a« egyházak m ár m ost b iztosítsák  téli tü 
zelőanyag szükséglétüket.

Budapest, 1925 m áju s h é  9.
A z Igazgatóság.

Jelentkezéseket elfogad a  Lelkészi Hivatali.

H z uf m enetrend
B u d a p e s t —S zeg ed . S z e g e d —B u d a p e s t

Sx v. Gy. v Qv v. Sz. v. Gy. v. Sz. v. Oy. v. Sz. V.

Budapest ind. 7 05 14.00 18 00 21.20 Szeged ind. 6.00 14.10 15.25 23.55
Cegléd 1 érk. 905 15.15 19 15 23 30 Darozsma „ 1 14 26 1 0.11
Cegtéd ind. 9.15 15 25 19 25 23 45 Szatymaz „ 1 14.47 1 0.31
KfCikemít „ 10 18 16 04 20 04 1 04 Felsőtanya „ 1 15 03 1 0.45
Félegyháza „ 11 18 16.3! 20 31 2.01 Kistelek „ 6 35 1522 16.01 1.12
Szenilut „ 11.46 1 1 2.16 Szentkút „ 1 15.57 1 1.46
Kistelek , 12 25 17.02 21.02 2 49 Fálegyháza 7 07 16.48 16 32 2.26
Felsőtanya 1240 1 1 3 01 K°cskemét „ 735 17.44 16 59 3 29
Sratymaz „ 1257 ! 1 3.14 Cegléd érk. 8 II 18 50 17.36 4.35
D irozKma 13 18 I 1 3.29 ind. 8.21 19 02 17,46 4 55
Szeded érk. 13 34 17 36 21 36 3.45 Budipest érk. 9 35 21 00 19 00 3 35

E zeken  a  vonatokon jk ivü l az i 7.41-kor, Szegedről viszont e s té j A Szeged-pécsi vonat reggel 7.45-
iskolavonat Félqgyházáról indul J 18.30-kor indul és 20.27-lkor é rk e - 1  ko r induil Szögedről és este  21.20-
reggel 5.43-4or, Szegedre érkezik  * zik F élegyházára. 1 kor érkezik Szegedre.

S z e g e d —B é k é s c s a b a  B é k é s c s a b a  -  S z e g e d

Szeged ind. 4 00 8 03 14 00 16.20 18 24 B Jkéscsabt ind. 1 4.05 10.00 1 15.45
Sz. Róku; 4 218.22 14.41 16.47 18.47 O őshaza )9 1 5 22 11.11 1 17 08
Vásárhely 5.12 921 16.00 17.46 1932 Vásárhely 4 30 6.39 12 11 13 42 18.28
Orosházi „ 623 1 17 27 1 20.26 Sí. R kus érk. 5 23 7 36 12 56 14 40 1921
Békéscsaba érk. 7 23 1 18.33 1 21.18 Szeged érk. 5 40 8.02 13.26115.06 19.51

A Szegied-Rókus-Nagyszéksósi vo- 7.40 k o r  érkezik. A Szeged-hongosi 112.50-kar, R ókusról 13.45-kor indul 
n a t reggel 6.20-kor indu l és reggel vonat i a  , nagyállornsról délben és R ókusra  délu tán  17.45-kor ér-

1 kezik.

H z uf m enetrend Ju n lu s 5-én tép .
________ beieiőB kiadó a szegedi rét. egyhaznőz ség nevében : Bakó L ászló  lelkész._______
Nyoma tolt Hírlapkiadó- ea Nyomaaváilalat K.-1-nal Szeged. beleld» nyomdaveze.. Sajgó József.

a szállítm ány útnak  ind itta to lt és mii ai w aggon 
szám át közöljük.

Azon esetben h a  valam ely egyháznak’ nem  
volna m ódjában  u  kivámit 650.000 korona elő- 
legat most megfizetni, —  úgy elegendő ,ha wag 
gononkint 325.000 ko ro n a  előleget fiziéit; ez, eset
ben mi előlegezzük a további 325.000 koronát 
helyette. —  E zen  Mlfetezésünkórt wiiggononkiint
25.000 (korona fizetendő, —  vagyis üly ren d d é  

seknél véglarei 1 inény ben egy waggon fa  2,825.000 
koronáiba fog kerülni.

Legjobb m inőségű por és palámén,tes 7000 
kaioriás Pless hercejgiségi porosz szén, —  dara, 
hős, dió vágyj kocka, ára 100 m ázsás walglgonon ■ 
k in t a következő :
Szob m agyar h atárá llom ás 6.156.000 K
Kom árom  m agyar h atárá llom ás 6,070.000 „
Sátoraljaú jhely  hatáiráflom ás 6,234.000 „
H idasném eti ha tárá llom ás 5,924.000 „
Záhony határá llom ás 6,322.000 „

Fizetési fe lté te le k : A rendelés alkalm ával 
fizetendő csupán 10 százalék, vagyis waggonon- 
kint! 650.000 m ig a hátra lékos összeg 1925 szep
tem ber 1- ig fizietenídÖ mag. Szükség! esetén, m i


